
  

 

 

 

 

C O M U N E  di  C E N G I O 
Provincia di Savona 

 
 
 

COPIA 
 
Registro Generale n. 1 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 1 DEL 10-01-2025 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 
 

OGGETTO: Rinnovo Ordinanza N. 3-2022 per la gestione delle fosse biologiche di tipo 
Imhoff in Via Monti e Località Brignoletta 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO 

 
CHE il Comune di Cengio possiede numero 2 (due) fosse biologiche di tipo “Imhoff”, 
ubicate come di seguito e descritto: 

- Via Monti 
- Località Brignoletta 

 
CHE gli scarichi conferiti nelle fosse sopra indicate sono esclusivamente in classe “A” ai 
sensi dell’art. 15 della L.R. n. 43/95 e s.m.i.; 
 
CHE risulta necessario provvedere al rinnovo delle su menzionate autorizzazioni; 
 
CHE in data 29.12.2020 veniva sottoscritto verbale di consegna tra il Comune di Cengio e la 
Società C.I.R.A. nel quale si stabiliva che, alla medesima data, il C.I.R.A. assumeva ai sensi 
dell’articolo 12 ter, comma 2 della Convenzione di affidamento, la gestione del servizio 
fognario e acquedottistico del Comune comprendendo la gestione della manutenzione 
ordinaria e straordinaria e della potestà di rilascio dell’autorizzazioni all’allaccio e allo 
scarico in pubblica fognatura e alla rete acquedottistica; 
 
CHE tra i compiti previsti nella gestione è compresa la conduzione delle citate fosse 
Imhoff; 
 
CHE annualmente e/o in caso di necessità vengano effettuate le operazioni di spurgo 
fanghi nel rispetto della normativa vigente; 
 
CHE dai dati storici risulta che non si siano mai registrati danneggiamenti ed inquinamento 
dei corpi ricettori e che i manufatti risultano funzionanti; 
 
CHE pertanto occorre provvedere al fine della salvaguardia e difesa la salute dei cittadini; 



  

 

 
VISTO il D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 e s.m.i; 
 
VISTA la L.R. n. 43/1995 e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare l’art. 50, comma 5 e l’art. 54 comma 
4; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
CONSIDERATA la comunicazione ricevuta da C.I.R.A. in data 02.12.2024 e protocollata con 
numero 10689. 
 

ORDINA 
 

1. CHE per la tutela della salvaguardata e difesa della salute dei cittadini nonché 
dell’igiene pubblica, siano mantenuti in esercizio le fosse biologiche di tipi 
“imhoff” di seguito indicate: 

a. Via Monti 
b. Località Brignoletta 

2. ALLA società CIRA Srl, in qualità di gestore del servizio idrico integrato, fino 
all’ottenimento del titolo autorizzativo da rilasciarsi ex D.Lgs N. 152/2006, di 
ottemperare alla gestione e manutenzione delle fosse biologiche sopra individuate 
secondo le norme tecniche generali di legge, al fine di mantenerne comunque 
l’efficienza; 

 
DISPONE 

 
LA NOTIFICA dalla presenta a mezzo PEC: 

- Alla Provincia di Savona – Settore Gestione Viabilità, ed Edilizia ed Ambiente – 
Servizio autorizzazioni Ambientali (PEC: protocollo@pec.provincia.savona.it); 

- Al C.I.R.A. in qualità di gestore del servizio idrico integrato (PEC: 
consorziocirasu@pcert.postcert.it); 

- All’Arpal – Dipartimento di Savona (PEC: arpal@pec.arpal.gov.it); 
- Alla Prefettura di Savona (PEC: protocollo.prefsv@pec.interno.it); 
 

INOLTRE, la notifica della presente, all’ufficio tecnico comunale e all’ufficio Polizia Locale 
del Comune di Cengio; 
 
CHE la presente ordinanza venga pubblicata presso l’albo pretorio on-line del Comune 
nonché inserita nel sito istituzionale dell’Ente (www.comune.cengio.sv.it) 
 
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Liguria entro 60 
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni decorrenti dalla data di pubblicazione dell’ordinanza all’Albo pretorio del Comune. 
 

                                                                                                                             
Il Sindaco 

 
(Dotta Francesco) 

 
 
 
 

mailto:protocollo@pec.provincia.savona.it
mailto:consorziocirasu@pcert.postcert.it
mailto:arpal@pec.arpal.gov.it
mailto:protocollo.prefsv@pec.interno.it
http://www.comune.cengio.sv.it/


  

 

  



  

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dotta Francesco 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 10-01-2025    al 25-01-2025. 
Lì  10-01-2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Peirano Damiano 
 


